第一週 外觀簡介及簡單指令運用
一、上課規範:
    1. 每位同學位置固定、使用設備固定,上課操作前檢查是否有損壞,如果損壞需立刻報備並填寫紀錄簿。
    2. 每次上課都要交實習報告,需準備筆記簿及附洞洞板的尺。課堂上寫,下課前交。
    3. 指派兩位固定值日生於上課前向技師借【使用手冊】,下課前收齊交回。要借回家的另外寫借閱單。
    4. 每次上課由領班指派2~3位值日生負責清潔及電源。
    5. 老師指定的實作項目一定要確實操作,操作時歡迎互相討論或向老師請教,切勿卡在某個問題上影響學習進度。
    6. 老師喊集合時立刻停止一切動作,帶著筆及筆記本到黑板前面就位。
二、課前講解
1. 何謂PLC? 與傳統配線有何異同?
1) RAM容量有64KB,足夠寫3萬行指令。 (手冊P2-23)
2) 輸入接點: 7mA/24V     (手冊P5-2)
3) 輸出接點容量:2A以下  (手冊P6-2)
4) 主機電源規格:AC 85V~264V  (手冊P4-1)
2. PLC的外觀: Run/Stop、指示燈、輸入、輸出。(手冊封面及P2-27)
3. PLC內部元件及編號:X、Y、M、T、C、D…  (手冊P2-24)
4. 階梯圖與程式編寫的架構:    (以手冊P42-4為例)
1) 階梯圖的畫法:橫式、每行由母線開始,以輸出結束,輸出後不得再有控制接點。
2) 每行指令以LD開頭、以輸出指令結尾。
3) 以END指令結束程式。
5. 在已存在的程式中練習R/W、I/D、clear…的操作。
1) 讀取模式:以指令尋找、以行號尋找、以輸出元件尋找。  (手冊P43-4)
2) 寫入模式:新指令覆蓋舊指令  (手冊P43-9)
3) 插入模式:  (手冊P43-23)
4) 刪除模式:  (手冊P43-23)
5) Clear模式:打錯尚未按GO、錯誤訊息產生後的復原…
6. 如何清除RAM中的所有指令?    (手冊P42-4)
三、實驗項目
1.自保持電路(一)
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	指令表單:
  1.  LD  X1
  2.  OR  Y0
  3.  ANI  X0
  4.  OUT  Y0
  5.  END










2.自保持電路(二)
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	指令表單:
  1.  LD  X0
  2.  LD  X1
  3.  OR  Y0
  4.  ANB
  5.  OUT  Y0
  6.  END










       
3.ORB指令的應用例子
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	指令表單:
  1. LD    X2
  2. AND  X3
  3. LD    X1
  4. AND  X4
	
5. ORB
6. OUT  Y1
7. END









      4.ANB指令的應用例子
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	指令表單:
  1.  LD  X2
  2.  OR  X1
  3.  LD  X3
  4.  OR  X4
	
4.  ANB
5.  OUT  Y1
6.  END











四、相關知識:
1. PLC的規格: 供電電壓:85V~264V, 輸入7mA/24V, 每個輸出點最大輸出電流: 2A ,RAM的容量有64KB.
2. PLC的內部元件代號: 輸入點為X、輸出點為Y、內部輔助電驛為M、計時器為T、計數器為C、步進點為S、資料暫存器為D
3. 階梯圖編寫的原則為:a.每一行的控制都是由母線開始 b.輸出元件作該行的結束,之後不能再有控制符號  c.程式最後一定要以END指令作結束。
4. 如何清除RAM的所有指令:在W模式下鍵入NOP  GO  GO
5. 指令在鍵入時鍵錯 , 請舉兩種方法修正?
在W模式下:1.在還沒有按GO之前,可以按clear再重新鍵入。2若以經按GO,則以上、下鍵將游標移到要修正的指令上再重新輸入。
6. 試轉換下列階梯圖為程式並實際操作驗證是否錯誤、並列出那些輸入的情形下Y1的輸出為ON?  



五、自我測驗:
    試將以下階梯圖轉換為程式,並以邏輯符號寫出Y1之值。
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	指令列表:
	

	
	1.
2.
3.
4.
5.
6.
	LD
LD
ORI
ANB
LDI
AND
	X1
X2
X4

X5
X6
	7.
8.
9.
10.


	ORB
AND
OUT
END


	
X3
Y1






        Y1=(X1．X2．X3) +．X3) +( ．X6．X3)

六、心得:
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